digni-
tati ordini seu personis a predicta sede indultum existat, quod gene-
ralibus sententiis non ligentur quodque interdici suspendi vel excom-
municari non possint etiam per litteras apostolicas, nisi plena et 
expressa ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi aut eorum 
propriis nominibus statu conditione dignitate seu ordine in ipsis 
sententiis mentio habeatur, et quibuslibet aliis privilegiis seu indul-
gentiis dicte sedis generalibus vel spetialibus quorumcumque tenorum 
existant, statui conditioni dignitati ordini aut persone concessis seu 
statutis et consuetudinibus, per que presentibus non expressa vel 
totaliter non inserta premissarum nostrarum sententiarum effectus 
posset differri aliqualiter aut quomodolibet impediri, que in premissis 
omnibus volumus alicui seu aliquibus suffragari, sed omnia quo ad 
illa decernimus non tenere. Ut autem calumpniosi interpretes et per-
versi deinceps a similibus interpretationibus saltem pene formidine 
arceantur, universis et singulis nullo prorsus excepto cuiuscumque 
conditionis ordinis dignitatis preminentie aut status extiterint, et aliis 
omnibus superius expressatis, quos hic pro repetitis haberi volumus 
spetialiter et expresse, districte precipimus et prohibemus expresse, 
ne huiusmodi seu priores nostros processus et sententias, quos in suo 
robore volumus permanere, interpretari aut exponere seu intellectum 
et sensum ipsorum et verborum in ipsis contentorum interpretando 
vel exponendo malitiose ad aliud quam littera ipsa sonat, distorque-
re aut in aliquo depravare presumant. Nos enim in universos et 
singulos contra prohibitionem huiusmodi facere presumentes excom-
municationis sententiam promulgamus. Non obstantibus privilegiis 
vel indulgentiis quibuscumque dignitatibus personis ordinibus aut 
locis generaliter vel singulariter sub quacumque forma vel expressio-
ne verborum concessis cum aliis non obstantibus superius expressa-
tis, que hic pro repetitis spetialiter haberi volumus et expresse. Ab-
solutionem autem sententiarum tam in hiis quam in dictis prioribus 
nostris processibus contentarum nobis et nostris successoribus mortis 
articulo dumtaxat excepto spetialiter reservamus. In quo quidem casu 
licet per iura communia satis super hoc sit provisum, ut tamen om-
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nis hesitatio et calumpnia excludatur, volumus quod si quis forsan 
predictas iam incurrit sententias vel in futurum incurrerit et ab eis 
in mortis articulo fuerit absolutus, si postquam convaluerit, quampri-
mum comode poterit, se nostro seu successorum nostrorum conspec-
tui contempserit presentare, mandatum nostrum seu successorum 
nostrorum super predictis, pro quibus excommunicatus fuerat, humi-
liter recepturus et satisfacturus, prout iustitia suadebit, in eisdem 
sententiis reincidat ipso facto, decernentes quod ad eos, siqui sint qui 
predictas sententias iam propter invasionem offensionem ingressum 
regni consilium auxilium vel favorem predicta incurrisse noscuntur 
vel incurrere contigerit in futurum, generalis indulgentia, que plena 
plenior ac plenissima nuncupatur, que interdum a summis pontificibus 
propter grandia persone merita vel alias ratione seu occasione qua-
cumque hactenus est concessa vel imposterum concedetur, aut illa 
etiam potestas, que interdum aliquibus, quod possint absolvere etiam 
a casibus seu sententiis per iura vel reservationes summorum ponti-
ficum ipsis summis pontificibus vel sedi reservatis apostolice, se ad 
sententias et causas huiusmodi, nisi de ipsis expressa habeatur men-
tio, minime se extendant. Ut autem huiusmodi processus noster ad 
communem omnium notitiam deducatur, cartas seu membranas pro-
cessum continentes eundem in prioratus Grausello prope Malausanam, 
ubi moram ad presens trahimus, ac eiusdem loci de Malausana et 
de Montilio Vasionensis et Carpentoratensis diocesium necnon maio-
rum Carpentoratensis loco quidem pro nostra curia deputato et Avi-
nionensis ecclesiarum appendi vel affigi hostiis seu superliminaribus 
faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo 
indicio publicabunt, ita quod omnes et singuli, quod processus ipse 
contingit vel imposterum contingere poterit, nullam postea possint 
excusationem pretendere, quod ad eos talis processus non pervenerit 
vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quo ad 
ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus fuerit 
publicatum.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, VIII Idus Septembris, pontificatus nostri anno Octavo.

707

1313 novembre 27, Castellnou del Papa (d’Avinyó)

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que mani restituir les 
terres del comtat de Pallars, ocupades pels seus oficials Arnau d’His-
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pània, vescomte de Coserans, i el seu fill Roger de Comenge, sobre les 
quals pledeja amb ells, al noble Hug de Mataplana.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 60.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 199, doc. 381.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 82, doc. 5079.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Licet dudum magnitudini tue super conservatione iuris quod 
dilecti filii nobiles viri Arnaldus de Ispania vicecomes Conseranensis 
et Rogerius de Convenis eius filius in terra de Palhariis, de qua in-
ter eos ex parte una et dilectum filium nobilem virum Uguetum de 
Mataplana controversia ex altera vertitur, habere noscuntur, pluries 
preces nostras per diversas litteras duxerimus porrigendas, iidem 
tamen vicecomes et Rogerius ne dum quod sint eorum in hac parte 
desiderium assecuti, immo sicut per dictum Rogerium fuit expositum 
coram nobis quidam subditi seu offitiales tui nonnulla loca terre 
invadentes ipsius illis eosdem Arnaldum et Rogerium per violenti-
am noviter spoliarunt, eaque detinent pro eorum libito voluntatis in 
ipsorum preiudicium occupata. Quare celsitudinem tuam rogamus 
et hortamur attentius, quatinus iuribus dictorum nobilium benigne 
pensatis et attente considerans quod super hoc te posset imposterum 
conscientia remordere, dicta loca Arnaldo et Rogerio supradictis pro 
nostra et apostolice sedis reverentia tuique honoris augmento facias 
cum integritate restitui et in pace dimitti vel saltem pro terra ipsa ex 
permutationis causa infra regni tui terminos aliam terram equivalen-
tem, ut eorum non fraudentur iuribus exhiberi. Ita quod Arnaldus et 
Rogerius antedicti semper in tue benivolentie sinceritate remaneant et 
ex precibus nostris huiusmodi se gaudeant sperati fructus comodum 
reportasse.

Dat. apud Castrumnovum Avinionensis diocesis, V Kalendas De-
cembris, pontificatus nostri anno Nono.

708

1314 gener 7, Monteus

Climent V manifesta al rei Jaume II d’Aragó que per guanyar temps pel 
perill de guerra a Sicília i terres més enllà del Far li envia Ponç de 
Lerato, canonge de l’església d’Arle i capellà seu, amb instruccions 
sobre la qüestió de Sicília.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 61.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 199-200, doc. 382.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 83, doc. 5080.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Celsitudinis tue litteras nobis per venerabilem fratrem nostrum 
Petrum archiepiscopum Terragonensem exhibitas, per quas tua patebat 
serenitas eidem fidem super hiis, que nobis ex parte tua proponeret 
adhiberi solita benignitate recepimus et que idem archiepiscopus 
proponere voluit diligenter auditis ea pleno percepimus intellectu. 
Verum attendentes quod mora forsan erat allatura periculum quo 
ad ea que idem archiepiscopus duxit circa guerram subortam citra 
Farum et ultra Sicilie proponenda, considerantes quoque quod me-
moratus archiepiscopus non erat sic mature prout dictum requirebat 
negotium ad regalem presentiam rediturus, dilectum filium Pontium 
de Lerato prepositum ecclesie Arelatensis capellanum nostrum plene 
super premisso articulo de nostris intentione et proposito informa-
tum virum quidem fidelem et providum, de cuius fidelitate super hiis 
plene confidimus cuiusque relationi circa premissa fidem adhibere 
te petimus, ad tuam duximus presentiam destinandum, serenitatem 
regiam exhortantes, ut pro nostra et apostolice sedis reverentia ipsum 
benigne audiens ad nos expeditum remittere celeriter non ommittas.

Dat. Montiliis Carpentoratensis diocesis, VII Idus Ianuarii, ponti-
ficatus nostri anno Nono.

709

1314 gener 14, Monteus

Climent V prega i suplica al rei Jaume II d’Aragó que obligui uns soldats de 
la Companyia d’Atenes (Gran Companyia), súbdits seus, a retornar 
als seus propietaris els castells, terres i viles de les quals s’han apode-
rat i a abandonar el país. Entre alguns desordres comesos per aquests 
soldats, esmenta l’assassinat de Gualter de Brienne, duc d’Atenes, 
defensor de l’Església contra els grecs cismàtics, i de la seva vídua 
Joana de Castelló.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 62.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, II, p. 749-751, doc. 466.
 c RUBIÓ I LLUCH, Diplomatari de l’Orient Català, p. 82-83, doc. 64.
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 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 200, doc. 383.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 83, doc. 5081.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Abolim clamor validus et multiplicitas querelarum de partibus 
ducatus Athenarum provenientes apostolicum pulsarunt auditum, immo 
nos qui sicut in cunctorum fidelium pace quiescimus et tranquillitate 
letamur, sic in eorum inquietudine et oppressionibus, quas pestilentie 
inducit hostilitas, multum offendimur, gravissime in intimis pertur-
barunt. Habet enim eiusdem clamoris iam pluribus annis preteritis 
continuata et accumulans mala malis assertio, quod nonnulli, qui 
olim ac partes illas credebantur in favorem fidelium accessisse et a 
quibus sperabantur eorundem fidelium partes defendi, non exercen-
tes eorum vires in exteros sed in ecclesias et personas ecclesiasticas 
eosdemque fideles prodholor convertentes in propria catholicorum 
viscera immisericordi crudelitate deseviunt et in ecclesias ac fideles 
eosdem eorum conatus illicitos exercentes eisdem gravioris depo-
pulationis iacturam et crudelium hostilitatum insultus non absque 
personarum excidiis ac ecclesiarum et bonorum ecclesiasticorum et 
fidelium illarum partium incendiis spoliis et depredationibus inferunt, 
quam fuissent quantumlibet perversi hostes fidei eisdem fidelibus 
illaturi, et quod horribilius est, ut licentius possent mala huiusmodi 
perpetrare, societatem adinvicem contraxerunt, ex quorum quidem 
consortio quot horrenda provenerint, status illarum partium misera-
bilis manifestat. Nam inter innumerosa scelera, que in illis partibus 
perpetrarunt, quondam Gualterum de Brenna ducem Athenarum, qui 
ad defensionem dictorum fidelium tamquam Christi verus athleta et 
fidelis pugil ecclesie adversus Grecos scismaticos laborabat, nequiter 
occiderunt, filios eius pupillos et nobilem mulierem Iohannam de 
Castellione relictam eius viduam hostiliter impugnantes, bona eorum 
et ecclesiarum ac personarum ecclesiasticarum multorumque aliorum 
fidelium illarum partium data in predam et diripientium spolia occu-
parunt ac in personas tam ecclesiasticas quam alios fideles innumeros 
funestis exertis gladiis strage data eorum sanguinem immisericordi-
ter effunderunt, a quibus horrendis sceleribus nondum cessant, sed 
clades cladibus continuate hostilitatis execrandis incursibus dicuntur 
continue cumulare. Cum itaque maior pars societatis eiusdem de 
regno tuo traxisse dicatur originem tibique ex eo quod in dicto regno 
maiorem partem fortunarum suarum ac filios et propinquos ac do-
micilia habere dicuntur, parituri sperentur tamquam eorum domino 
temporali et tam celsitudinis tue quam universorum fidelium, quos 
fidei zelus angit, intersit huiusmodi pestilenti sevitie reproborum 
solicitis studiis celeribus et oportunis remediis obviare, serenitatem 
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regiam rogamus et obsecramus in domino tibi in remissionem pec-
caminum iniungentes, quatinus pie considerans quam sit meritorum 
apud deum partes illas cultas fidelibus ac tot sollennes ecclesias et 
alia innumera pia loca ecclesiasticasque personas partium earundem 
ab huiusmodi peste et exterminio liberare universis de regno et terris 
tuis in dicta societate morantibus sub certis temporalibus penis, prout 
celsitudo tua expedire cognoverit, des per tuas litteras in mandatis 
ipsos alias salubribus monitionibus et hortationibus inducendo, ut 
partes illas castra terras et villas ac loca quecumque, que in dictis 
partibus fidelibus abstulerunt et occuparunt et detinent occupata, 
ecclesiis et nobilibus aliisque fidelibus illarum partium, quorum esse 
noscuntur, libera et expedita dimittant, nec deinceps in preiudici-
um partium illarum societati adhereant supradicte, sed partes ipsas 
omnino dimittant ad illas in preiudicium fidelium eas habitantium 
nullatenus reversuri. Preces huiusmodi quas magnitudini tue ex corde 
dirigimus sic grato et intento percepturus intellectu sicque ad votive 
exauditionis effectum solicite et efficaciter admissurus, quod preter 
retributionis eterne premium tibi exinde absque dubio proventurum 
tue in hac parte pie et perutilis interpositionis instantiam innumeris 
proculdubio fidelium populis profuturam, dignis in domino possimus 
prosequi actionibus gratiarum.